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Hyrje
Pas vdekjes së Abinadit, Alma, në fshehtësi, dha mësim 
fjalët e Abinadit mes popullit. Ata që i besuan atij u 
mblodhën tek Ujërat e Mormonit për të mësuar më 
tepër. Alma predikoi mesazhin e “pendim[it] dhe 
shëlbim[it] dhe besim[it] në Zotin” (Mosia 18:7). Ata, 

që i pranuan mësimet e tij dhe u penduan për mëkatet 
e tyre, hynë në një besëlidhje pagëzimi. Njerëzit qenë 
besnik ndaj kësaj besëlidhjeje dhe e ndihmuan njëri- 
tjetrin materialisht dhe shpirtërisht.

MËSIMI 61

Mosia 18

Sugjerime për Mësimdhënien

Mosia 18:1–16
Alma mëson dhe pagëzon njerëzit
Paraqitni figurën “Abinadi përpara Mbretit Noe” (62042; Libri i Figurave Artistike të Ungji-
llit [2009], nr. 75). Vini në dukje priftërinjtë në sfondin e figurës. Shpjegoni që Mosia 18 flet 
për përvojën e Almës, i cili qe një nga priftërinjtë e mbretit Noe.

Ftojeni një student të lexojë me zë Mosian 18:1, 3–6. 
Kërkojini klasës të gjejë atë që bëri Alma pasi dëgjoi 
dëshminë e Abinadit. Pasi studentët të kenë treguar se 
çfarë kanë mësuar, ftojini që t’u drejtohen skicave të tyre 
që tregojnë përmbledhjen e udhëtimeve te Mosia 7–24. 
Udhëzojini që t’i vizatojnë Ujërat e Mormonit në vendin e 
duhur. (Për skicën e plotë, shihni shtojcën në fund të këtij 
manuali.)

Shpjegoni që Alma kishte për qëllim që mësimet e tij t’i 
përgatitnin njerëzit për pagëzim. Kërkojuni studentëve 
që të mendojnë për një çast rreth pagëzimit të tyre. Për t’i 
ndihmuar që të përsiatin se çfarë domethënie kanë pagëzi-
met e tyre për ta, ju mund të bëni pyetje si këto në vijim:

• Çfarë hollësish mund të kujtoni rreth përvojës suaj?

• Si ju ndihmuan prindërit, mësuesit dhe udhëheqësit tuaj 
të përgatiteshit për pagëzim?

• Çfarë vlerësoni më shumë rreth pagëzimit tani, sesa e 
vlerësonit kur u pagëzuat?

Shpjegoni që historia e Almës, duke dhënë mësim e duke 
pagëzuar njerëzit tek Ujërat e Mormonit, mund të na ndih-

mojë të fitojmë një kuptim më të thellë për besëlidhjen e pagëzimit.

Kërkojuni studentëve të lexojnë në heshtje Mosian 18:2, 7 duke parë se çfarë u mësoi Alma 
njerëzve ndërsa i përgatiti për pagëzim.

• Sipas këtyre vargjeve, cilat doktrina e parime theksoi Alma?

• Si mendoni se të kuptuarit e këtyre të vërtetave mund ta ndihmojë një person të përgati-
tet për pagëzim?

Për t’i ndihmuar studentët të kuptojnë se çfarë mund të bëjnë për të mbajtur besëlidhjen 
e pagëzimit, dhe për t’i ndihmuar që të vlerësojnë bekimet që do të marrin si rrjedhojë, 
kopjojeni pasqyrën përmbledhëse në vijim në tabelë. Mos i përfshini thëniet apo referencat 
e shkrimit të shenjtë në gjysmën e poshtme të pasqyrës përmbledhëse.

Përmbledhje e Udhëtimeve te Mosia 7–24

Toka e 
Zarahemlës

Gërmadhat e Kombit Jaredit 
në Tokën në Veri

Ujërat e 
Mormonit

Toka e Nefit 
(Lehi-Nefit)

Disa nefitë përpiqen 
të rizotërojnë  
tokën e Nefit

Ekipi kërkimor i  
udhëhequr nga Amoni

Grupi nefit i  
udhëhequr 
nga Zenifi

Përpjekje për të  
gjetur Zarahemlën

24 fletët e arit 
(libri i Ethërit)




